exornatum, religiosissime servafcur,2 ceu verae virtutis exemplar 
atque incitamentum, post ipsum regnaturis. In ea disceptatione, 
multa probra iactata in Ladislaum Garam, cuius maximé per­
missu, regina coronam sacram interceperat: aegreque a volneribus 
et caede temperatum, intercedente rege, propter fidem accedendi 
se libere obligatam; captus tamen est, et custodiae traditus. Cum­
que rex deprecaretur, et fortunae se, quam fidei iacturam facere, 
satius diceret; vix post triduum, ut liberaretur, impetravit. Itum 
deinde Albam Regálém, ut Vladislaus coronaretur; quo perlata iam 
erat, ex Visegrado, arcula, in qua custodiuntur ornamenta, ad 
cerimoniam coronationis, religiosa. Quibus in médium prolatis, 
adiecta est, prout conventum statutumque erat, S. Stephani corona. 
Proditum memóriáé est, quom primum Hungária regni nomen acce­
pit, sacram coronam, induviasque initiandis regibus religiosas, 
S. Stephano • primo regi, a Romano pontifice, coelitus monito, desti­
natas; servatasque deinde solenni custodia, veluti faustum auspi­
cium futuris regibus, eadem, qua ille, regni felicitate coronandis. 
Ordinem vero ritumque initiandi illic reges, talem vetusto more 
servari. Sacrificante, qui in Hungária summus est pontificum, 
circumsistentibusque omnibus, ad quos regis pertinet nominatio, 
in templo, quod augustius est, in Alba Regali, ad altare sistitur, 
qui est rex futurus. Statimque a Canoniciá exuitur; deinde 
Pontifex precationes solennes praeit, quibus regno regique, cuius 
caput dextra tenet, Deum propitiet, veniamque et pacem impe­
tret: ut publice ac privátim, sibi, oppidis, vicis, civitatibus, 
populis, nationibus, fauste ac feliciter ineat geratque regnum, 
facultates, fructusque multiplicet, fines et impérium propaget, 
auctoritatem denique et glóriám augeat. Tum manus eius, dor­
sumque, arcano oleo perungit, et mox vestiri jubet. Ornato deinde 
sacris induviis, crucem inprimis tradit, per quam significari 
volunt, jus Apostolicae legationis, in designandis Episcopis, ab 
ipso initio regibus Hungariae permissum, ab Romano Pontifice. 
Deinde sceptrum, pomumque aureum et vexillum, regia insignia, 
exbibet, et uniuscuiusque, inter tradendum, sacris verbis inter­
pretationem prosecutus; tandem, prolatis in médium regni legi­
bus institisque, exigit, ut in verba ipsorum juret. Ille, ubi in 

9 Sz. István fejereklyéjén levő korona. (L. a magyar rendek erre 
vonatkozó kijelentését 1440. júl. 17. Kovachich, Vestigia 235—243.) 

quae concepit Pontifex verba, juravit, illico coronatus, suggestum 
ad id praeparatum conscendit, et plerosque in equestrem ordinem 
cooptat: ut intelligatur, regnum ab armis auspicari, nihilque 
prius majusve apud reges esse oportere, quam rationem incre­
mentumqué militaris disciplinae; caetera ornare illám, tueri et 
augere imperia. In eodem apparatu, postea procedit ad templum, 
divis Petro et Paulo consecratum: ibi in tribunal se recipit, et 
controversias aliquot audit, et decidit, ut secundum rem milita­
rem, iustitiam prae omnibus colendam, et sciat et doceat. Tandem 
sublatus in equum, postquam crvitatem lustraverit, progreditur 
extra portám, ad divi Martini aedem, turrimque illic altissimam 
conscendit, et quam maximé potest, protenso extra turrim bra­
chio, ad quatuor mundi partes, nudatum ensem porrigit:. quali 
undique regnum tutaturus, aut certe illius fines et ditionem, 
propagatürus. Ubi vero in civitatem rediit, solennia convivia 
celebrantur, strepuntque publica gratulatione, viae, ac domus 
omnes. Quibus omnibus, ubi Archiepiscopus Uladislaum de more 
coronavit, rite atque ordine servatis: postridie, ex universorum, 
qui convenerant, sententia, constitutum, ut corona S. Stephani, 
cum sacris induviis réconderetur, asservareturque ad futuros 
reges initiandos, si non contingeret recuperari sacram. Abrogata 
deinde posthumi 3 coronatio, et ne quis eum pro rege duceret, 
edictum. Agriensi Episcopo, 4 cuius, usque ad invidiam, auctori­
tas, apud Uladislaum eminebat. nóvum sig^llum regni commis­
sum; et ne qua fraus errorve committi posset, veteris sigilli 
fides exauctorata: pronuntiatumque ad populum, ne literis ullis, 
praeterquam novo sigillo signatis, crederetur; praeterea, ut omnes 
immunitates, privilegiaque, a prioribus regibus concessa, eiusdem 
sigilli fide confirmarentur. Multorum, qui de regno, aut de rege 
bene meríti, dignitas et conditio adaucta: caeteris spes facta, 
modo se dignos exhiberent, in quos liberalitatem suam rex 
exerceret.